
DETERMINAZIONE n.          175/2017 

Oggetto: Acquisto attrezzature per la gestione dei magazzini tramite 

l’indizione di un ODA sul MePA attraverso la piattaforma 

www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 

Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 

Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 

predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 

con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 

Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 

2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 

Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 

Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 

verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 

annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-

contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

VISTI: 

 l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 



 2 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 

inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 

definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 

amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 

seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 

 la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 

(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 

57); 

VISTO Il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’appunto del 24/05/2017, a firma del Responsabile del Servizio Logistica 

e Affari Generali con cui, per le motivazioni ivi esposte, è stata rappresentata 

l’esigenza di acquistare specifiche attrezzature per la gestione dei magazzini 

AgID: 

 n.1 carrello pianale allungabile ruote gomma piena (Dimensioni chiuso 

(LxPxH) mm 500x750x205) - CRM043A; 

 n. 2 Carrello in Acciaio per Trasporto Contenitori Norma Europa -

CRM401;

 n. 1 transpallet 2.5t con freno a leva forche mm 1150x540; TCRF 4MC

 n. 1 Scala Castello Pieghevole in Alluminio a 12 Gradini con Pedana di

Lavoro - ETA12;

CONSIDERATO che, a seguito dell’istruttoria condotta dall’ufficio competente, 

risulta opportuno e vantaggioso affidare direttamente, tramite Ordine Diretto di 

Acquisto (ODA) su piattaforma MePA, l’acquisto delle attrezzature in appunto 

descritte alla società Carrelli.it di Castel Mella BS p.IVA 02654570981, società – 

attiva sul Bando: “PROMAS114 Prodotti, materiali, e strumenti per 

manutenzioni, riparazioni ed attività operative-Dispositivi di protezione 

individuale, vestiario, ferramenta, materiali per edilizia, piccoli macchinari, 

attrezzature e utensili da lavoro” - che, a seguito delle opportune verifiche 

descritte in appunto, risulta essere la più adeguata dal punto di vista logistico, 

tecnico ed economico; 

VISTO il DURC INAIL_7989840 del 21/06/2017, acquisito on line e con 

scadenza validità al 19/10/2017, che certifica la regolarità della medesima società 

nei confronti di INPS e INAIL; 

VISTO l’importo pari ad € 1.053,00 IVA esclusa ed € 1.284,66 IVA inclusa, 

ritenuto equo e vantaggioso per la tipologia di prodotti acquistati e per i servizi a 

corredo degli stessi; 



 3 

VERIFICATE da parte del Servizio proponente le dichiarazioni sui requisiti ex 

art. 80 D.lgs. 50/2016 rilasciate dalla società Carrelli.it di Castel Mella BS per 

l’iscrizione e l’abilitazione sulla piattaforma elettronica del MePA; 

VISTA la mail inerente la copertura di budget del competente Servizio Bilancio 

e Contabilità; 

DETERMINA 

1. Di acquistare, per le motivazioni di cui alla premessa, l’attrezzatura per la

gestione dei magazzini dell’AgID, così come indicata in premessa e

specificata nell’appunto relativo, attraverso un ODA su piattaforma MePA 

con la società Carrelli.it di Castel Mella BS p. IVA 02654570981 per un

costo pari a € 1.053,00 IVA esclusa e pari a € 1.284,66 IVA inclusa;

2. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 il

Responsabile del Servizio Logistica e Affari generali Paolo Frosoni quale

Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, con

l’incarico di acquisire lo smartCIG per il perfezionamento dell’ODA, e di

curare tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dal contesto

normativo vigente;

3. Di imputare sul budget 2017-2019, secondo le specifiche coperture di budget

individuate dal competente Servizio Bilancio e contabilità, l’importo

complessivo come sopra precisato;

4. Di incaricare per il perfezionamento dell’Ordine il Punto Istruttore del

Servizio proponente e, per gli adempimenti in qualità di Punto Ordinante, la

Dott.ssa Oriana Zampaglione con il supporto del servizio “Tesoreria e

approvvigionamenti” dell’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento;

5. Di dare mandato ai referenti competenti per le pubblicazioni di competenza,

sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione

Trasparente”.

 2017 Roma,   21 giugno

Antonio Samaritani 


		2017-06-21T16:16:16+0200
	ANTONIO SAMARITANI




